³ As is well known, the matter is ambiguous even since Plato, who does not discard entirely the possibility of including the fictional into a philosophical discourse, unless the fictional is immoral. However, he leaves the employ of the fictional to basic stages and forbids it in the education of the philosopher. The Homeric and Hesiodic narratives were condemned and considered useless for education as early as the presocratic times, as is mentioned by Pseudo-Heraclitus (*Allegoriae* 1.1-2) and Proclus (Commentary to *Republic*, 6. 76. 17- 18). Of course, the allegoric reading was not a neoplatonic invention: it was contemporary to the first attempts of understanding the Homeric poetry, but acquired high relevance at Late Antiquity and later in the Middle Ages (cf. HUIZINGA 2001). It is supposed to be born with Theagenes of Rhegium (c. 525 B.C.), who explains the theomachy through the idea that gods are symbols of natural forces and moral concepts. Anaxagoras, the cynics Antistenes and Diogenes, Metrodorus of

Fabulae, quarum nomen indicat falsi professionem,⁴ aut tantum conciliandae auribus voluptatis aut adhortationis quoque in bonam frugem gratia repertae sunt. auditum mulcent velut comoediae, quales Menander eiusue imitatores agendas dederunt, uel argumenta fictis casibus amatorum referta, quibus vel multum se Arbiter exercuit vel Apuleium non numquam lusisse miramur. hoc totum fabularum genus quod solas aurium delicias profitetur e sacrario suo in nutricum cunas sapientiae tractatus eliminat. ex his autem quae ad quandam virtutum speciem intellectum legentis hortantur fit secunda discretio. in quibusdam enim et argumentum ex ficto locatur et per mendacia ipse relationis ordo contexitur ut sunt illae Aesopi fabulae elegantia fictionis illustres, at in aliis argumentum quidem fundatur veri soliditate sed haec ipsa veritas per quaedam composita et ficta profertur et hoc iam vocatur narratio fabulosa, non fabula, ut sunt cerimoniarum sacra, ut Hesiodi et Orphei quae de deorum progenie actuve narrantur, ut mystica Pythagoreorum sensa referuntur. ergo ex hac secunda divisione quam diximus a philosophiae libris prior species, quae concepta de falso per falsum narratur, aliena est. sequens in aliam rursus discretionem scissa dividitur: nam cum veritas argumento subest solaque fit narratio fabulosa, non unus repperitur modus per figmentum vera referendi. aut enim contextio narrationis per turpia et indigna numinibus ac monstro similia componitur ut di adulteri, Saturnus pudenda Caeli patris abscindens et ipse rursus a filio regno potito in vincla coniectus, quod genus totum philosophi nescire malunt – aut sacrarum rerum notio sub pio figmentorum uelamine honestis et tecta rebus et vestita nominibus enuntiatur et hoc est solum figmenti genus quod cautio de diuinis rebus philosophantis admittit.⁵